
55226                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 giugno 2025, n. 836
POC Puglia 2014-2020. Azione 2.3. DGR n. 1660/2024.Procedura negoziale per la selezione di interventi per 
la costituzione di punti di accesso e laboratori, denominati “Laboratori Digitali”, a titolarità pubblica. Presa 
d’atto esiti della procedura.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di prendere atto, secondo quanto previsto dalla POS C1.f del Si.Ge.Co. del POR Puglia 2014/2020, 
applicabile anche al POC Puglia 2014/20920, degli esiti della procedura negoziale per la selezione 
di interventi per la costituzione di punti di accesso e laboratori, denominati “Laboratori Digitali”, 
a titolarità pubblica, rivolta alle cinque Province pugliesi ed alla Città Metropolitana di Bari, come 
riportata in allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di demandare al Dirigente della Sezione Crescita digitale delle persone, del Territorio e delle imprese, 
in qualità di responsabile della Azione 2.3 del POC Puglia 2014/2020, tutti gli ulteriori adempimenti 
conseguenti al presente provvedimento, ivi inclusa la notifica alla Sezione Programmazione Unitaria;

3. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” 



                                                                                                                                55227Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

- sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



55228                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

denominati “Laboratori Digitali”, a titolarità pubblica. Preso d’atto esiti della 

“Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

“Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

“Riordino della disciplina riguardante il 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

n. 101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 

la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 42 ‘Disposizioni per la formazione del bilancio di 
–

regionale 2025’; 

n. 43 ‘Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2027’;

la DGR n. 26 del 20 gennaio 2025 ‘Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e

Approvazione’

la DGR n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

la “D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024, recante 
”



                                                                                                                                55229Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

il DPGR n. 22 del 22.01.2021, recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
izzativo “MAIA 2.0” e successive modifiche ed integrazioni;

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 685 del 26/04/2021 recante “Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”, con la quale è stato conferito
l’incarico di Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico nonché i successivi 

ne, ai sensi dell’art. 22, 

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 313 del 17/03/2025 recante "Proroga dell’incarico 

ente al Dipartimento Sviluppo Economico, ai sensi dell’articolo 24, comma 1 del 

regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 
2.0” e ss.mm.ii. Proroga degli incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento della 

all’approvazione da parte dei Servizi della Commissione avvenuta con decisione C (2015) 



55230                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

2020 per dare attuazione alla manovra anticrisi connessa all’emergenza 

la Delibera CIPE 47 del 28/07/2020 avente ad oggetto. “Programma di azione e coesione 
2020. Programma complementare Regione Puglia”, pubblicata sulla Gazzetta 

–

1303/2013 e dell’Accordo nazionale di Partenariato, si declina in 13 Assi prioritari, tra cui 
l’Asse II – “Migliorare l’accesso, l’impiego e la qualità delle TIC” che sostiene, tra l’altro, 

o Asse II si declina, a sua volta, in tre Obiettivi specifici, tra cui il 2c) “Potenziare 

digitale e partecipazione in rete”, e nell’Azione 2.3 “

digitale e partecipazione in rete”.

volto, tra l’altro, 

lo sviluppo delle competenze digitali e per l’innovazione ed il rin



                                                                                                                                55231Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

l’Azione 2.3 “Interventi per il potenziamento della domanda di ICT di cittadini e imprese 
in termini di utilizzo dei servizi online, inclusione digitale e partecipazione in rete” del 

–

l’interesse strategico di 
accrescimento della cultura digitale realizzando “laboratori digitali”, quale misura 

intervento, come meglio definito nell’allegato A alla suddetta deliberazione, 

della Azione 2.3 del POC Puglia 2014/2020, l’attivazione di specifica procedura negoziale 

“Selezione delle operazioni per la realizzazione di OO.PP. e l’acquisizione di beni e 
servizi mediante procedura negoziale (a regia regionale)”

procedura negoziale per l’attuazione dell’intervento “Laboratori Digitali”, mediante 

riportati nella scheda intervento “Laboratori digitali”, allegata alla DGR. DGR n. 1660 

con lo stesso atto è stato disposto, conseguentemente, l’accertamento pluriennale in 
Entrata per complessivi € 1.260.000,00 e la prenotazione di impegno pluriennale di spesa 

€

approvato la documentazione inerente la procedura negoziale, costituita dalla “Richiesta 
di comunicazione per la ricognizione delle proposte progettuali” e dai relativi allegati, 
stabilendo che “



55232                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

successivo all’invio della comunicazione ai beneficiari e fino alle ore 24:00 del 
30/04/2025”

all’

all’esito della verifica tecnica, tutte le sei proposte progettali 

–



                                                                                                                                55233Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

–

selezione sono riportate in allegato “A” al 

la sopra citata POS prevede che “

RdAz adotta l’atto relativo agli esiti istruttori e nel medesimo, tenuto conto degli
eventuali adempimenti specifici di cui al precedente paragrafo, approva l’elenco

nonché l’elenco delle

i”



laboratori, denominati “Laboratori Digitali”, a titolarità pubblica, rivolta alle cinque 
Province pugliesi ed alla Città Metropolitana di Bari, come riportata in allegato “A” 





55234                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

”. 

per complessivi euro € 

laboratori, denominati “Laboratori Digitali”, a titolarità pubblica, rivolta alle cinque 
Province pugliesi ed alla Città Metropolitana di Bari, come riportata in allegato “A” 

sotto sezione “Provvedimenti” –
“Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”



                                                                                                                                55235Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“ – ” 

Sezione “ ”: 

Dipartimento “ ”: (

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

FRANCESCO GALDINO
MANGHISI
12.06.2025 21:00:25
GMT+02:00

Vito Bavaro
Regione Puglia
Dirigente
13.06.2025 07:05:54 GMT+02:00

Gianna Elisa Berlingerio
16.06.2025 10:10:36
GMT+02:00

Michele Emiliano
16.06.2025
15:44:40
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 17/06/2025 20:18
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



55236                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

–

IN
TE

RV
EN

TO
 “

”

“L
ab

or
at

or
i D

ig
ita

li”
, a

 

Pr
es

o 
d’

at
to

 e
sit

i d
el

la
 p

ro
ce

du
ra

2.
3 

“
” 

de
l P

O
C 

Pu
gl

ia
 2

01
4

€ 
1.

80
0.

00
0,

00

O
gg

et
to

 d
el

l’i
nt

er
ve

nt
o

te
cn

ol
og

ica
 d

i “
La

bo
ra

to
ri 

Di
gi

ta
li”

De
te

rm
in

a 
di

 p
re

no
ta

zio
ne

 d
el

l’i
m

pe
gn

o 
di

 sp
es

a

  



                                                                                                                                55237Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

  

AM
M

IS
SI

BI
LI

TA
’ F

OR
M

AL
E 

E 
SO

ST
AN

ZI
AL

E

AM
M

IS
SI

BI
LI

TA
’ 

AM
M

IB
IL

IT
A’

AM
M

IS
SI

BI
LI

TA
’ F

O
RM

AL
E 

 

 
co

rr
et

te
zz

a 
de

ll’
ite

r a
m

m
in

is
tr

at
iv

o 
di

 p
re

se
nt

az
io

ne
 d

el
la

 d
om

an
da

 d
i f

in
an

zi
am

en
to

 (r
is

pe
tt

o



55238                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025


ap

pl
ic

ab
ile

 e
 d

al
l’a

m
bi

to
 d

i a
pp

lic
az

io
ne

 d
el

 
ris

pe
tt

o 
de

lla
 n

or
m

at
iv

a 
co

m
un

ita
ria

 p
er

 l’
ev

en
tu

al
e 

cu
m

ul
o 

de
l f

in
an

zi
am

en
to

 c
on

 a
ltr

i

  
co

er
en

za
 c

on
 l’

ob
ie

tt
iv

o 
sp

ec
ifi

co
 e

 c
on

 i 
co

nt
en

ut
i d

el
 P

O
R 

Pu
gl

ia
;





                                                                                                                                55239Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

–
–



55240                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

(€
)

l’E
re

m
ita

 a
 B

rin
di

si.
 –

“C
AP

IT
AN

AT
AL

AB
”

–

LA
BO

RA
TO

RI
O

 D
IG

IT
AL

E 
“A

GO
RÀ

 
TE

CH
”

V
ito

 B
av

ar
o

Re
gi

on
e 

Pu
gl

ia
D

iri
ge

nt
e

12
.0

6.
20

25
 1

2:
26

:4
0

G
M

T+
02

:0
0



                                                                                                                                55241Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
TRD DEL 2025 11 17.06.2025

POC PUGLIA 2014-2020. AZIONE 2.3. DGR N. 1660/2024.PROCEDURA NEGOZIALE PER LA SELEZIONE DI INTERVENTI
PER LA COSTITUZIONE DI PUNTI DI ACCESSO E LABORATORI, DENOMINATI #LABORATORI DIGITALI#, A

TITOLARITÀ PUBBLICA. PRESA D#ATTO ESITI DELLA PROCEDURA.

VISTO SI PRENDE ATTO

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-GAETANO DI MOLA

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 17/06/2025 20:17
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


